№24RS0013-01-2024-001079-66

№1-165/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23.05.2024 п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

с участием государственного обвинителя Красноштановой Ю.Д.,

подсудимого ФИО3, защитника Кравченко Д.Н.,

подсудимого ФИО4, защитника Кибирева К.Н.,

при секретаре Щербаковой Е.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданство Российской Федерации, имеющего основное общее образование, военнообязанного, семейное положение: холост, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданство Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, семейное положение: холост, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 совершили умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени не позднее 29.09.2023 у неустановленного лица, находящегося по неустановленному адресу, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени незаконных сбытов наркотических средств. При этом, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, и, преследуя цель обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться бесконтактным способом – путем помещения «закладок» в заранее подысканные «тайники», получение денежных средств от наркопотребителей за продаваемые наркотические средства через электронные платежные системы, общение как с наркопотребителями, так и с участниками преступной группы через программы мгновенного обмена сообщениями (месенджеры) «Telegram». Согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждый из которых должен выполнять отведенную данному лицу роль. При этом неустановленное лицо, преследуя цели обеспечения успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и участников организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов установило порядок поддержания постоянных отношений между участниками, посредством общения в программе мгновенного обмена сообщениями (месенджера) «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ в которые возможен только при использовании программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от отслеживания, в том числе, исключающее личный контакт. После чего, не позднее 29.09.2023 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «исполнителей-закладчиков», с целью реализации наркотических средств, и приступило к подысканию лиц, желающих заняться указанной совместной преступной деятельностью, с вовлечением данных лиц в преступную группу. При этом неустановленное лицо возложило на себя обязанности «организатора» торговой площадки в мессенджере «Telegram», согласно которым стало осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать незаконные хранение и передачу участникам преступной группы, подыскивать, вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, обучать участников механизму и способу совершения преступлений, а также распределять между участниками преступные роли, с использованием электронных платежных систем контролировать поступление от покупателей денежных средств за реализуемые наркотические средства, распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, сообщать в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего помещения в иные «тайники» в целях совместного незаконного сбыта, учитывать объемы реализуемых наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «исполнителям» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта и информацию о необходимости помещения в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, получать от «исполнителей-закладчиков» информацию о местонахождении сделанных данными лицами тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществлять руководство и координацию преступных действий «исполнителей-закладчиков», планировать совершение данными лицами особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям с использованием электронных платежных систем и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять перевод части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств участникам преступной группы в зависимости от выполненного объема возложенных на участников группы преступных обязанностей, регулировать вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности, контролировать своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы согласно отведенной каждому преступной роли, контролировать своевременность помещения наркотических средств в тайники, а также совершать непосредственные незаконные сбыты покупателям. В неустановленный период времени но не позднее 29.09.2023 неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах обратилось к ФИО3 с предложением принять участие в деятельности указанной организованной группы в качестве «исполнителя-закладчика». После чего у ФИО3, находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в неустановленный период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, достоверно осведомленного о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные «тайники» на территории Красноярского края. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A70», номер модели №, серийный номер №, IMEI1 №, IMEI2 №), с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») с аккаунта «BullienHead», с абонентским номером № оператора ООО Т2 «Мобайл», находясь в неустановленном месте, ответил неустановленному лицу (лицам), выступающему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени- «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» согласием о своем участии в совместной преступной деятельности организованной группы, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «исполнителя-закладчика». После чего в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (лицами), находясь в неустановленном месте, выступающим в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 разъяснены преступные обязанности ФИО3, а именно извлечение из первичных тайников оптовых партий наркотических средств и перемещение изъятых оптовых партий наркотических средств в иные подысканные ФИО3 «тайники-закладки» с целью дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «организатору», путем отправления сообщений со сведениями о месте сделанных ФИО3 тайников с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Таким образом, ФИО3 разъяснены способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной преступной группы с целью последующих незаконных сбытов на территории Красноярского края. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, сообщил ранее знакомому ФИО4 о своем участии в преступной организованной группе, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом и предложил ФИО4 принять участие в деятельности организованной группы в качестве лица, осуществляющего извлечение из тайников оптовых партий наркотических средств и перемещение изъятых оптовых партий наркотических средств в подысканные иные «тайники-закладки», с целью их дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом, после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «организатору» путем отправления сообщений со сведениями о месте сделанных ФИО3 тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего у ФИО4 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в неустановленном месте, достоверно осведомленного о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактными способами, путем извлечения из тайников оптовых партий наркотических средств и перемещение изъятых оптовых партий наркотических средств в подысканные ФИО4 иные «тайники-закладки», с целью их дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом, после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «организатору», путем отправления сообщений со сведениями о месте сделанных ФИО4 тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После этого ФИО4 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, ответил ФИО3 согласием на преступное участие ФИО4 в деятельности организованной группы, тем самым вступил с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств в состав указанной организованной группы. Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного лица (лиц), выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления – приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории Красноярского края. Достигнув преступной договорённости, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (лица), находящееся в неустановленном месте, выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с ФИО3, выступающем в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») с аккаунта «BullienHead», с абонентским номером № оператора ООО Т2 «Мобайл», и c аккаунта «Hell», с именем пользователя «@HelloKittyHel1», привязанного к неустановленному следствием номеру, и ФИО4, выступающий в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») с аккаунта «@KIT64777», с абонентским номером № оператора ООО Т2 «Мобайл», распределили между собой преступные роли в организованной преступной группе следующим образом: неустановленное лицо (лица), выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, обязалось после приобретения наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать ФИО3 и ФИО5 адреса и месторасположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; распределять доходы, полученные преступным путем. В свою очередь, ФИО3, являясь участником организованной преступной группы, и исполняя указания неустановленного лица (лиц) от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с отведённой ФИО3 ролью, должен был извлекать из тайников, указанных неустановленным лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов, помещать оптовые партии наркотических средств в подысканные иные «тайники-закладки», с целью дальнейших совместных незаконных сбытов бесконтактным способом; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать адреса сделанных ФИО3 тайников с оптовыми партиями наркотических средств неустановленному лицу (лицам), выступающему в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории Красноярского края, сообщать ФИО4 о наличии у ФИО3 поступивших посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») заказов от имени «Арсен оглы» с аккаунта «mama say» c именем пользователя «@ArsenOoooi» об извлечении из тайников оптовых партий наркотических средств и перемещении изъятых оптовых партий наркотических средств в подысканные «тайники-закладки», с целью их дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом. Кроме того, ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, и исполняя указания неустановленного лица (лиц), выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с отведённой ФИО4 ролью, должен был получать от ФИО3, а также от «организатора» преступной группы адреса и месторасположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов, извлекать из тайников, указанных неустановленным лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов, помещать оптовые партии наркотических средств в иные подысканные ФИО4 «тайники-закладки», с целью дальнейших совместных незаконных сбытов бесконтактным способом; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать адреса сделанных ФИО4 тайников с оптовыми партиями наркотических средств неустановленному лицу (лицам), выступающему в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории Красноярского края. Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее 29.09.2023 неустановленное лицо (лица), выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, объединились с ФИО3, ФИО4 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную организованную группу для совершения совместных систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени «Арсен оглы» с аккаунта «mama say» c именем пользователя «@ArsenOoooi», с запланированным механизмом подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, придав, тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность участников группы. Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 29.09.2023, согласно достигнутой преступной договорённости, а также распределению ролей, неустановленное лицо (лица), выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обязалось незаконно приобретать у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 и ФИО4 оптовые партии наркотических средств; помещать наркотические средства в тайники для последующей передачи данных наркотических средств ФИО3 и ФИО4, направлять сведения о местах произведенных тайников с оптовыми партиями наркотических средств ФИО3 и ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», давать указания ФИО3 и ФИО4, получать от ФИО3 и ФИО4 сведения о новых произведенных последними «тайников» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной преступной группы наркотических средств в «тайники», с целью последующих совместных незаконных сбытов, осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль, в том числе, осуществлять выплату заработной платы организованной преступной группы. Реализуя единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – организатор, выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и иные неустановленные лица, действуя согласно возложенных на данных лиц в преступной группе ролям, при неустановленных обстоятельствах, организовали фасовку и помещение в «тайник», расположенный на территории п.Логовой Емельяновского района Красноярского края, на участке местности в системе координат № вещества, массой не менее 388,67 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (лица), находясь в неустановленном месте, являющееся, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли «организатором», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм»), отправило ФИО3, являющемуся, согласно возложенной на ФИО3 в преступной группе роли «исполнителем-закладчиком», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Осуществляя единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 29.09.2023, ФИО3, находясь в неустановленном месте, в ходе смс-переписки от неустановленного лица (лиц), являющегося, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли, «организатором», выступающем в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил информацию о местонахождении тайника с веществом, массой не менее 388,67 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с принадлежащего ФИО3 сотового телефона марки «Samsung Galaxy A70», номер модели- №, серийный номер №, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») с аккаунта «BullienHead», с абонентским номером № оператора ООО Т2 «Мобайл», сообщил ФИО4, являющемуся, согласно возложенной на ФИО4 в преступной группе роли также «исполнителем-закладчиком», информацию, полученную ФИО3 ранее от не установленного следствием лица, выступающего в преступной группе в роли «организатора», о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами, предложив, тем самым, ФИО4 совместно с ФИО3 своевременно извлечь и переместить в иной «тайник-закладку» наркотические средства, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта на территории Красноярского края. Во исполнение задуманного, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с принадлежащего ФИО4 сотового телефона марки «iPhone 14 Plus», номер модели- №, серийный номер №, IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграм) с аккаунта «@№», с абонентским номером №, сообщил ФИО1 информацию о своей готовности выполнить, согласно возложенной на ФИО4 в преступной группе роли «исполнителя-закладчика», действия, для последующих совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. После чего ФИО3, при помощи принадлежащего ФИО3 телефона марки «Samsung Galaxy A70», номер модели- №, серийный номер №, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») с аккаунта «BullienHead», с абонентским номером № ООО Т2 «Мобайл», переслал на принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «iPhone 14 Plus», номер модели MQ523HN/A, серийный номер №, IMEI2 № с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, фотографии с изображением участка местности, с которого необходимо поднять «закладку» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 388,67 грамма. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, на автомобиле марки Ford Focus? государственный регистрационный знак № 124, под управлением ФИО2, по информации, полученной ФИО3 ранее от неустановленного лица (лиц) – «организатора», выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте нахождения тайника с наркотическим средством, приехали на участок местности, расположенный на обочине автомобильной дороги на территории 

<

адрес>. Реализуя единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вышли из автомобиля марки Ford Focus, государственный регистрационный знак №, после чего проследовали на участок местности, расположенный в системе координат №., на расстоянии 180 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где согласно возложенной на ФИО3 и ФИО4 в преступной группе роли «исполнителей-закладчиков», изъяли из тайника вещество, массой не менее 388,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое поместили в иной, подысканный ФИО3 и ФИО4 тайник, расположенный на участке местности в системе координат № в.д., на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, тем самым, выполнив действия, согласно возложенных на ФИО1 и ФИО2 в преступной группе роли «исполнителей-закладчиков», зафиксировав и направив при этом координаты местности неустановленному лицу (лицам), являющемуся, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли, «организатором», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi», после чего уехали в 

<

адрес>. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом (лицами), в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле марки Ford Focus, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где вышли из припаркованного автомобиля и проследовали к участку местности в системе координат № в.д. на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, с целью извлечения ранее помещенной ФИО3 и ФИО4 «закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 388,67 грамма из «тайника» и помещение указанного наркотического средства в иной подысканный ФИО3 и ФИО4 «тайник-закладку». Осуществляя единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом (лицами), в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, где ранее ФИО1 и ФИО2 размещено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 388,67 грамма, расположенное в системе координат 56.12861 с.ш., 92.76058 в.д., на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, извлекли из тайника сверток из изоленты синего цвета с указанным веществом внутри, который ФИО2 поместил в карман надетой на ФИО2 толстовки, намереваясь в дальнейшем поместить данное наркотическое средство в иной тайник с целью последующего сбыта. После чего, в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, в системе координат 56.12996 с.ш., 92.76206 в.д., задержаны сотрудниками управления ФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение». После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками управления ФСБ России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, в кармане толстовки, надетой на ФИО2, обнаружен и изъят сверток прямоугольной формы в изоленте синего цвета с твердым веществом внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 388,67 грамма (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,2 грамма вещества, на проведение экспертизы 0,2 грамма вещества), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Таким образом, наркотическое средство изъято из незаконного оборота на территории РФ. Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 388,67 грамма (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,2 грамма вещества, на проведение экспертизы 0,2 грамма вещества), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, свои преступные действия не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес> в системе координат 56.12996 с.ш., 92.76206 в.д., задержаны сотрудниками управления ФСБ России по 

<

адрес>. Таким образом, преступные действия ФИО1, ФИО2. и неустановленного лица (лиц), действующих в составе организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам, так как наркотические средства изъяты из незаконного оборота на территории РФ.

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «организатор», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и иные неустановленные лица, действуя, согласно возложенных на данных лиц в преступной группе ролей, при неустановленных обстоятельствах, организовали фасовку и помещение в «тайник», расположенный на территории 

<

адрес> на участке местности в системе координат 56.131270 с.ш., 92.759953 в.д. вещества, массой не менее 498,526 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилмедкатинон). Реализуя единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), находясь в неустановленном месте, являющееся, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли «организатора», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») отправило ФИО1, являющемуся, согласно возложенной на ФИО1 в преступной группе роли «исполнителем-закладчиком», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе смс-переписки с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами), являющегося, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли, «организатором», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил информацию о местонахождении тайника с веществом, массой не менее 498,526 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилмедкатинон). Осуществляя единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с принадлежащего ФИО1 сотового телефона марки «Samsung Galaxy A70», номер модели №, серийный номер №, IMEI1 №, IMEI2 №), с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») с аккаунта «BullienHead», с абонентским номером № оператора ООО Т2 «Мобайл», сообщил ФИО2, являющемуся, согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «исполнителем-закладчиком», информацию, полученную ФИО1 ранее от неустановленного лица, выступающего в преступной группе в роли «организатора», о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, предложив, тем самым ФИО2 совместно с ФИО1 извлечь наркотическое средство, предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с принадлежащего ФИО2 сотового телефона марки «iPhone 14 Plus», номер модели №, серийный номер № IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграм) с аккаунта «@KIT64777», с абонентским номером №, сообщил ФИО1 информацию о своей готовности выполнить, согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «исполнителя-закладчика», действия, для последующих совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. После чего ФИО1, при помощи принадлежащего ФИО1 телефона марки «Samsung Galaxy A70», номер модели SM-A705FN/DS, серийный номер №, IMEI1 №, IMEI2 №), с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») c аккаунта «Hell», с именем пользователя «@HelloKittyHel1», привязанного к неустановленному номеру, переслал на принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «iPhone 14 Plus», номер модели №, серийный номер № IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, фотографии с изображением участка местности, с которого необходимо «поднять закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилмедкатинон), общей массой не менее 498,526 грамма. Реализуя единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, на автомобиле марки Ford Focus, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, по информации, полученной ФИО1 ранее от неустановленного лица (лиц) – «организатора», выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте нахождения тайника с наркотическим средством, приехали на участок местности, расположенный на обочине автомобильной дороги на территории 

<

адрес>. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вышли из автомобиля марки Ford Focus, государственный регистрационный знак 

<

***>, после чего проследовали на участок местности, расположенный в 

<

адрес> на территории 

<

адрес> в системе координат № в.д., на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри, массой не менее 498,526 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилмедкатинон), которое впоследствии поместили в иной, подысканный ФИО1 и ФИО2 тайник, расположенный на участке местности в системе координат № в.д., на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, тем самым, выполнив действия, согласно возложенных на ФИО1 и ФИО2 в преступной группе роли «исполнителей-закладчиков», зафиксировав, при этом, координаты местности, для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу (лицам), являющегося, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли, «организатором», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say», c именем пользователя «@ArsenOoooi». После чего, в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес> в системе координат № в.д., задержаны сотрудниками управления ФСБ России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» и доставлены в МО МВД России «Емельяновский», расположенный по адресу:

<

адрес>, пер.Почтовый, 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил сотрудникам полиции информацию о месте нахождения наркотического средства мефедрон (4-метилмедкатинон), помещенного ФИО1 и ФИО2 в тайник, расположенный на участке местности в системе координат 56.131842 с.ш., 92.760723 в.д., на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов по 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником МО МВД России «Емельяновский» на участке местности, расположенном в системе координат №.д., на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, с участием ФИО1 обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством мефедрон (4-метилмедкатинон), общей массой 498,526 грамма (с учетом израсходованных на проведение экспертизы 0,01 грамма вещества), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Таким образом, наркотическое средство изъято из незаконного оборота на территории РФ. Наркотическое средство мефедрон (4-метилмедкатинон), общей массой 498,526 грамма (с учетом израсходованных на проведение экспертизы 0,01 грамма вещества), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Тем самым ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо (лица), действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, свои преступные действия не смогли довести до конца, по не зависящим от данных лиц обстоятельствам, поскольку в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, в системе координат № в.д., задержаны сотрудниками управления ФСБ России по 

<

адрес>. Таким образом, преступные действия ФИО1, ФИО5 и неустановленного лица (лиц), действующих в составе организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, так как наркотические средства изъяты из незаконного оборота на территории РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 вину в совершении инкриминируемых деяний признали в полном объеме, показали, что обстоятельства совершения преступлений, указанные в обвинительном заключении, изложены верно.

Несмотря на признание вины, суд полагает вину подсудимых в совершении указанных преступлений доказанной совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым Свидетель №4 проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> с 2021 года. В УФСБ России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что группа неустановленных лиц организовали на территории 

<

адрес> сбыт наркотических средств, при этом, также имелась информация о том, что указанные лица появляются вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, откуда извлекают из тайников наркотические средства, которые в дальнейшем сбывают. После чего, с целью документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, обнаружения и фиксации доказательств в момент задержания фигуранта, возникла необходимость в проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, для чего создана рабочая группа из числа сотрудников УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, установлены двое молодых людей, которые, находясь на участке местности, вблизи кустарников, извлекли из тайника сверток. Один из молодых людей убрал указанный сверток в карман своей одежды. Было принято решение о задержании указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны, ФИО2 и ФИО1 С целью документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, обнаружения и фиксации доказательств в момент задержания фигурантов, проведены различные ОРМ. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в кармане толстовки, надетой на ФИО2, обнаружен и изъят сверток прямоугольной формы в изоленте синего цвета с твердым веществом внутри. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое он совместно с ФИО1 изъяли из тайника, для дальнейшей продажи. В кармане брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон». По окончанию личного досмотра ФИО2 оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №3 составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО2 и ФИО1 было пояснено, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и предложено проехать для дальнейшего разбирательства в ГУ МВД России по 

<

адрес>. Далее указанные лица ими были доставлены по адресу: 

<

адрес>. По пути следования за указанными лицами велось непрерывное наблюдение. Затем с участием представителей общественности ДД.ММ.ГГГГ проведен личный досмотр ФИО1, который был одет в синий спортивный костюм, олимпийку черного цвета, кроссовки бежевого цвета. В кармане кофты спортивного костюма, надетого на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung A70». Данный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью в нить вклеен отрезок бумаги с сопроводительной надписью. Иных предметов и каких-либо веществ обнаружено не было, более ничего не изъято не было. По окончанию личного досмотра, им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало. Затем было праведно оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования», «опрос». С участием представителей общественности, ДД.ММ.ГГГГ с обеих рук ФИО2 и ФИО1 были произведены смывы, получены контрольные образцы. Также с обеих рук ФИО4 и ФИО3 были произведены срезы ногтевых пластин. Образцы ФИО2 и ФИО1 были упакованы в пакеты, на которые были нанесены сопроводительные надписи. Далее, им изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество было направлено на исследование. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, общей массой 388,67 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Поскольку в действиях ФИО2 и ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ, указанные лица доставлены для дальнейшего разбирательства в МО МВД России «Емельяновский». ДД.ММ.ГГГГ в СО МО МВД России «Емельяновский» в отношении вышеуказанных лиц возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ. В ходе доследтвенной проверки проводимой им и оперуполномоченным Свидетель №3 изъяты мобильные телефоны ФИО2 и ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung A70». ДД.ММ.ГГГГ следователем следственного отдела МО МВД России «Емельяновский» ему было дано поручение об установлении информации мест нахождения иных тайников с наркотическими средствами, зафиксированными в мобильных телефонах, находящихся в пользовании ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung A70», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A70», программное обеспечение «Теlegram» зарегистрировано с аккаунтом «BullienHead», с абонентским номером №. В «Теlegram», а именно в переписке с наименование «Hell», были зафиксированы от ДД.ММ.ГГГГ 2 фотографии с участками местности. На фотографиях имелись координаты и описание, было зафиксировано наименование наркотического средства – мефедрон. При этом данное сообщение с двумя фотографиями ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут переслано пользователю «Никиш» с никнеймом № c абонентским номером №. Далее в переписке ФИО1 и ФИО2 обнаружены отправленные от «Никиш» фотоизображения участков местности, среди которых имелась фотография с координатами № на которой просматривается сверток, обмотанный изолентой синего цвета. После чего следователем СО МО МВД России «Емельяновский» с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 

<

адрес> произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности в системе координат 56.131842 с.ш., 92.760723 в.д. (указанные координаты и координаты обнаруженные на фото в мобильном телефоне ФИО1 в переписке с ФИО2 идентично схожи, имеются небольшие допустимые погрешности) был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средством мефедрон (4-метилметкатинон). Какой-либо информации о местах нахождения иных тайников с наркотическими средствами, представляющий интерес для следствия обнаружено не было.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, которые по существу совершения преступлений аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Кроме того, вина ФИО3, ФИО4 в совершении инкриминируемых деяний доказана совокупностью исследованных материалов уголовного дела:

-рапортом оперуполномоченного УФСБ России по Красноярскому краю об обнаружении в действиях ФИО3, ФИО4 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ. (т.1 л.д.42-44);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70», IMEI1 №, IMEI2 №. (т.1 л.д.47-49);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone», IMEI1 №, сверток прямоугольной формы в изоленте синего цвета с твердым веществом внутри. (т.1 л.д.50-52);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество в упаковке №, общей массой 388,67 грамма (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,2 грамма, на проведение экспертизы 0,2 грамма) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), представленное на экспертизу вещество в упаковке №, является веществом, массой 498,526 грамма, и содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (с учетом израсходованных на экспертизу 0,01 грамма). (т.1 л.д.60-65);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован внешний вид наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованного в полимерный пакет с сопроводительной надписью: «№ год в/

<

адрес> МО МВД России «Емельяновский» У/

<

адрес> Упаковка № Гашиш m=388,47г (ост m=388,27г) ФИО6», с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», а также вид наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в полимерный пакет черного цвета с сопроводительной надписью: «№ год в/

<

адрес> МО МВД России «Емельяновский» У/

<

адрес> Упаковка № Мефедрон m=498,526г (ост m=498,516г) с подписью эксперта ФИО6», а также оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>». (т.1 л.д.68-70);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым обнаружен и изъят автомобиль марки Ford Focus, государственный регистрационный знак №. (т.1 л.д.97-100);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен автомобиль марки Ford Focus, государственный регистрационный знак №. (т.1 л.д.101-105);

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1, находясь на автомобильной дороге «Байкал» в системе координат 56№ в.д. указал на участок местности, расположенный в системе координат № в.д., в 

<

адрес>, где в тайнике находилось наркотическое средство «мефедрон», кроме того, находясь на участке местности в системе координат № в.д., в присутствии защитника указал в сторону участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где для ФИО1 с ФИО2 в тайнике оставлялась «закладка» с наркотическим средством от «Арсен оглы» для последующего сбыта. На указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО2 по координатам, зафиксированным на фотографиях в мобильных телефонах, обнаружили тайник с наркотическим веществом, «гашиш», которое изъяли для размещение в иной тайник с целью дальнейшей продажи. (т.1 л.д.231-236);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70», IMEI1 №, IMEI2 №, сим-карта оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО1). В мессенджере «Теlegram» установлено, что приложение зарегистрировано с аккаунтом «BullienHead», с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО1). В указанном приложении, зафиксирована переписка с контактом «Никиш» с никнеймом @KIT64777 c абонентским номером № (находится в пользовании ФИО2). В ходе осмотра МТ зафиксированы сообщения с фотоизображениями различных участков местности с тайниками, на которых имеется координаты, а также различные обозначения в виде стрелочек, кружков красного цвета. На некоторых фотоизображениях видны свертки, прикопанные землей. Также при просмотре программного обеспечения «Теlegram» установлена переписка с «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say» c именем пользователя «@ArsenOoooi». Переписка отображается с ДД.ММ.ГГГГ. В сообщениях имеются сообщения комментарии по работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, фото-сообщения с участками местности, на которых отображены координаты, различные метки, фотографии с электронными весами, на которых размещены пакеты с веществами. Фотографии с участками местности с координатами №.д. отправленные в мессенджере «Telegram» от «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say» в адрес «BullienHead», с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО1) далее дублируются в переписке с «Никиш» с никнеймом @№ абонентским номером № (ФИО2). Указанные фотографии аккаунт «BullienHead», с абонентским номером 

<

***> (находится в пользовании ФИО1), пересланы аккаунту Никиш» с никнеймом @KIT64777 c абонентским номером № (ФИО2). (т.1 л.д.237-244);

-протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70», IMEI1 №, IMEI2 № (находится в пользовании ФИО1), зафиксирована переписка группы «Hell» (Ад), с именем пользователя «@HelloKittyHel1», переписка отображается с ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре переписки ДД.ММ.ГГГГ в «Hell» (Ад) с именем пользователя «@HelloKittyHel1» в 09 часов 20 минут зафиксировано 2 фотографии с участками местности, на фото № имеется обозначение красной стрелкой, указывающей к основанию дерева, в левом нижнем углу указанной фотографии имеется информация следующего содержания: Широта: № Долгота№, Точность: 4,62м, 500 МЕФ. На фото № имеется обозначение в виде круга, в левом нижнем углу имеется информация следующего содержания: Широта: №, Долгота: №, Точность: 3,89м, 500 МЕЙ. Под фотографиями с участками местности написано описание: «Приходим на локацию, видим шину и проходим за нее. Ваш клад у основания ствола прикопан штык лопатой на глубину 30 см.». Указанное сообщение с двумя фотографиями ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут переслано с аккаунта «BullienHead» (ФИО1), пользователю «Никиш» с никнеймом @KIT64777 c абонентским номером № (находится в пользовании ФИО2). После чего имеется в переписке ФИО1 и ФИО2 имеется отправленные от «Никиш» (ФИО2) фото-изображения участков местности в количестве 11 фотографий, среди которых имеется фотография с координатами № на которой просматривается сверток, обмотанный изолентой синего цвета. На указанных фотоизображениях зафиксирована информация о тайнике с наркотическим средством «мефедрон». В ходе осмотра с помощью МТ «Xiaomi» МТ, следователем указанные координаты введены в онлайн-карты «GeoTreGoogle карты», установлено, что участок местности с указанными координатами № в.д. (зафиксированные ДД.ММ.ГГГГ в «Hell» (Ад), с именем пользователя «@HelloKittyHel1», находятся на расстоянии 93 метров от координат № в.д. (зафиксированных в ходе осмотра места происшествия, проведенного от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в ходе чего с указанного участка местности изъят сверток с наркотическим средством мефедрон), а также на расстоянии 92 метров от координат № в.д., зафиксированных на фотоизображении в переписке между ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство «мефедрон» по указанию «Арсен оглы» ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ изъято из тайника, расположенного на участке местности, с координатами 56.131270 с.ш. 92.759953 в.д. и перемещено в тайник, расположенный на участке местности, в системе координат № в.д., после чего указанное наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра в программном обеспечении «Теlegram» также установлена переписка с «Арсен оглы» с аккаунтом «mama say» c именем пользователя «@ArsenOoooi» от ДД.ММ.ГГГГ, в которой от «Арсен оглы» в 20 часов 02 минуты поступает информация «о работе», а именно, указания по изъятию из тайника наркоктического средства «гашиш», указанную информацию он также отправляет в виде фотосообщений в количесвте 4 фотографий, на каждой из которых просматриваются участки местности с кустарниками, в левой нижней части фотографий указаны координаты, и наименование наркотика «гашиш». На указанных фотографиях зафиксированы координаты местности, среди которых имеются координаты № в.д. Также осмотром зафиксировано сообщение от ФИО1 в адрес «Арсен оглы» о том, что указанная работа по изъятию и перемещению в иной тайник наркотического средства «гашиш» выполнена. (т.1 л.д.245-249);

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где для ФИО2 с ФИО1 в тайнике оставлялась «закладка» с наркотическим средством гашиш от «Арсен оглы» для последующего сбыта. В ходе проверки ФИО2, указав на участок, пояснил, что в указанном ФИО2 направлении ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в системе координат 56№ в.д., ФИО2 совместно с ФИО1 изъяли наркотическое средство гашиш, которое также ДД.ММ.ГГГГ совместно поместили в иной тайник, расположенный на участке местности в системе координат № в.д., на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. Также пояснил, что находясь ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке, ФИО2 и ФИО1 по координатам, по которым ранее разместили наркотическое средство гашиш (№ снова изъяли указанное наркотическое средство гашиш с целью дальнейшего перемещения указанного наркотического средства в иной тайник, зафиксировав координаты, которые также необходимо было отправить «Арсен оглы», за что получить денежные средства. (т.2 л.д.54-58);

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с ФИО1 по указанию «Арсен оглы» изъяли из тайника наркотическое средство «мефедрон» и разместили в иной тайник. Участок местности, с которого ФИО2 совместно с ФИО1 изъяли наркотическое средство «мефедрон» расположен в системе координат №.д, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Участок местности, куда ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 разместил наркотическое средство «мефедрон», расположен в системе координат №.д., на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т.2 л.д.59-63);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2, защитника, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 14 Plus», сим-карта оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО2), установлена переписки от ДД.ММ.ГГГГ от контакта «ФИО1» с никнеймом @ZonleTrop c абонентским номером №, в которой зафиксировано 2 фотографии с участками местности, на которых размещено в тайнике наркотическое средство «мефедрон», а именно, на фото № имеется обозначение в виде красной стрелкой, на фото № имеется обозначение в виде круга. На фото № в левом нижнем углу имеется информация следующего содержания: Широта: №, Точность:4,62м, 500 МЕФ. На фото № в левом нижнем углу имеется информация следующего содержания: Широта: №, Точность: 3,89м, 500 МЕЙ. Под фотографиями с участками местности написано описание: «Приходим на локацию, видим шину и проходим за нее. Ваш клад у основания ствола прикопан штык лопатой на глубину 30 см.». В мессенджере «Теlegram» установлено, что приложение зарегистрировано с аккаунтом «KIT», с абонентским номером 

<

***> (находится в пользовании ФИО2). При осмотре мобильного телефона в мессенджере «Теlegram» между ФИО2 и ФИО1 зафиксирована переписка в виде текстовых, файловых, графических изображений (фотографий). На указанных фотографиях просматриваются участки местности с координатами, с пометками в виде стрелок и кружков. Осмотром зафиксировано, что с аккаунта «KIT», с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО2) в адрес «ФИО1» с никнеймом @ZonleTrop c абонентским номером № (находится в пользовании ФИО1), отправлено 10 фотографий с участками местностей, на которых просматриваются кустарники, обвиняемый ФИО2 пояснил, что на указанной находилось наркотическое средство-гашиш, которое он совместно с ФИО1 извлекли из тайника, расположенного в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. Также, при просмотре программного обеспечения «Теlegram», зафиксирована переписка с «Арсен Оглы» с аккаунтом «mama say» c именем пользователя «@ArsenOoooi». Переписка отображается с ДД.ММ.ГГГГ. В сообщениях имеются комментарии по работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, фото-сообщения с участками местности, на которых отображены координаты, различные метки, фотографии со свертками. (т.2 л.д.64-68);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2, защитника, которым осмотрены выписки по движению денежных средств по картам и счетам АО «Тинькофф Банк» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено что ФИО1 осуществлено 12 операций по переводу денежных средств на счет ФИО2, ФИО2 пояснил что переводы, поступившие со счета ФИО1, осуществлены ФИО1 в качестве вознаграждения за изъятие, и дальнейшую закладку наркотических средств, которые осуществляли совместно с ФИО1 по указанию «Арсен оглы». Все суммы денежных средств за проделанную работу «Арсен оглы» переводил на счета ФИО1, который, в свою очередь, делил сумму поступивших денежных средств от «Арсен оглы» поровну и осуществлял перевод причитающейся ФИО2 части денежных средств на карту. (т.2 л.д.71-75);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, защитника, согласно которой осмотрена выписка по движению денежных средств по картам и счетам АО «Тинькофф Банк» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлены 21 операция по зачислению денежных средств с различных счетов в размере от 80

<

адрес> рублей, ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства поступали с различных счетов неизвестных людей от «Арсен оглы» в качестве вознаграждения за изъятие и дальнейшую «закладку» наркотических средств, которые ФИО1 осуществлял совместно с ФИО2 Кроме того, зафиксированы 12 операций по переводу денежных средств со счета ФИО1 на счет ФИО2, ФИО1 пояснил, что переводы поступившие со счета ФИО1 на счет ФИО2, осуществлены в качестве вознаграждения за изъятие и дальнейшую закладку наркотических средств, которые осуществляли по указанию «Арсен оглы». (т.2 л.д.76-82).

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) также доказана совокупностью следующих исследованных материалов уголовного дела:

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещество, представленное на исследование, общей массой 388,67 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества). (т.1 л.д.54);

Кроме того, вина ФИО3, ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) также доказана совокупностью следующих исследованных материалов уголовного дела:

-рапортом следователя СО МО МВД России «Емельяновский» об обнаружении признаков преступления. (т.1 л.д.17);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>, под листвой обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом. (т.1 л.д.136-140);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70», IMEI № (находится в пользовании ФИО1), в «Теlegram» в переписке с наименованием «Hell» зафиксированы от ДД.ММ.ГГГГ 2 фотографии с участками местности. На фотографиях имелись координаты и описание, зафиксировано наименование наркотического средства мефедрон. При этом данное сообщение с двумя фотографиями ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут переслано пользователю «Никиш» с никнеймом @KIT64777 c абонентским номером №. Далее в переписке ФИО1 и ФИО2 обнаружены отправленные от «Никиш» фотоизображения участков местности, среди которых имелась фотография с координатами 56.13184, 92.76079, на которой просматривается сверток, обмотанный изолентой синего цвета. (т.2 л.д.87-89).

В целом представленные доказательства в силу ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства РФ при исследовании доказательств не установлено, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3, ФИО4 в совершении преступлений и приходит к выводу о виновности ФИО3, ФИО4 в совершении указанных преступлений, в связи с чем ФИО3, ФИО4 подлежат наказанию за совершенные преступления.

Показания свидетелей являются последовательными, каких-либо противоречий не установлено, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется.

Кроме того, показания свидетелей согласуются с исследованными материалами уголовного дела и укладываются в общую картину совершения преступлений.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается данными анамнеза об удовлетворительном развитии с раннего возраста и хорошей социальной адаптации, а также данными настоящего клинико-психиатрического обследования, при котором у подэкспертоного не выявлено нарушений мышления, памяти, критических способностей нарушений восприятия. Он понимает противоправность инкриминируемого ему деяния, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. Как видно из материалов уголовного дела, и данных настоящего объективного обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, подэкспертный не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического растройства. Действия его были последовательны и целенаправленны. Он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, и у него отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может, по своему психическому состоянию, осознавать фактический харатер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, учавствовать в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании), зависимости от алкоголя (алкоголизма), на момент проведения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы, у ФИО1 не выявлено, по материалам дела данных, свидетельствующих о наличии у него алкоголизма или наркомании, не прослеживается, поэтому в лечении и реабилитации по этому поводу не нуждается.

ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается сведениями о благополучном психическом развитии с раннего возраста и хорошей социальной адаптации, а также данными настоящего клинико-психиатрического обследования, при котором у подэкспертоного не выявлено нарушений мышления, памяти, критических способностей нарушений восприятия. Он понимает противоправность инкриминируемого ему деяния, свободно оринтируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. Как видно из материалов уголовного дела, и данных настоящего объективного обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, подэкспертный не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройств. Действия его были последовательны и целенаправленны. Он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, и у него отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галюцинации). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может, по своему психическому состоянию, осознавать фактический харатер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, учавствовать в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании), зависимости от алкоголя (алкоголизма), на момент проведения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы у ФИО2 не выявлено, по материалам дела, данных, свидетельствующих о наличии у него алкоголизма или наркомании не прослеживается, поэтому в лечении и реабилитации поэтому поводу не нуждается.

С учетом адекватного поведения подсудимых в ходе судебного заседания в совокупности с данными о личности подсудимых суд находит ФИО1, ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемых деяний и подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления.

Действия ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по признакам 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, которые ранее не привлекались к уголовной ответственности, имеют место жительства, характеризуются положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме, чем ФИО1, ФИО2 активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние, состояние здоровья, благотворительную деятельность.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, принимая во внимание, что ФИО1, ФИО2 совершили преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые обладают высокой степенью общественной опасности, суд полагает, что исправление и перевоспитание осужденных возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для применения ст.53.1, 73 УК РФ не имеется. В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подлежит в исправительной колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит, поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений на срок 5 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений на срок 5 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденным исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 10.10.2023 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

-наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 388,67 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 498,526 грамма, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», хранить до принятия решения по уголовным делам №, №);

-мобильный телефон марки «iPhone 14 Plus», IMEI1 №, IMEI2 №, с установленной сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70», IMEI1 №, IMEI2 №) с сим-картой оператора ООО Т2 «Мобайл» с абонентским номером №, хранящиеся при уголовном деле, оставить по принадлежности;

-выписку по движению денежных средств по картам и счетам АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в деле;

-автомобиль марки Ford Focus, государственный регистрационный знак №, хранящийся у свидетеля ФИО7, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков